Проект постановления

Губернатора Новосибирской области
О подготовке граждан Российской Федерации по военно-учетным специальностям на территории Новосибирской области
в 2022-2023 учебном году

В соответствии с Федеральными законами от 31.05.1996 № 61-ФЗ                 «Об обороне», от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Постановлением Правительства Российской Федерации                            от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказом Министра обороны Российской Федерации от 03.05.2001 № 202 «Об утверждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке специалистов по военно-учетным специальностям на 2022-2023 учебный год.
2. Министерству образования Новосибирской области и министерству здравоохранения Новосибирской области во взаимодействии с Федеральным казенным учреждением «Военный комиссариат Новосибирской области» (далее – военный комиссариат Новосибирской области) организовать и обеспечить подготовку граждан, обучающихся в профессиональных образовательных организациях Новосибирской области по военно-учетным специальностям в 2022/23 учебном году, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать региональному отделению Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации, и флоту России» Новосибирской области (далее – Новосибирское региональное отделение ДОСААФ России) во взаимодействии с военным комиссариатом Новосибирской области, в соответствии с действующим законодательством и планом основных мероприятий по подготовке специалистов по военно-учетным специальностям на 2022-2023 учебный год, организовать и обеспечить проведение подготовки граждан по военно-учетным специальностям.
4. Руководителям профессиональных образовательных организаций Новосибирской области осуществлять подготовку граждан по военно-учетным специальностям в соответствии с пунктом 2 настоящего постановления, и обеспечить в соответствии с действующим законодательством необходимые условия для посещения занятий гражданами призывного возраста, привлекаемыми к подготовке по военно-учетным специальностям.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Новосибирской области во взаимодействии с военными комиссариатами муниципальных районов и городских округов Новосибирской области осуществлять отбор граждан по военно-учетным специальностям в 2022/23 учебном году.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Новосибирской области Петухова Ю.Ф.
Губернатор Новосибирской области                                           А.А. Травников

PAGE